
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Inúbia Paulista

Edição nº 410
Ano 2022

Página 1 de 7

www.inubiapaulista.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 05 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.inubiapaulista.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal De Inúbia Paulista
Legislação 2 .............................................................................. 

Decretos 2 ................................................................................ 
Leis Ordinárias 4 ...................................................................... 
Recurso Federal 7 .................................................................... 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas no
seguinte endereço eletrônico:
www.inubiapaulista.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Prefeitura Municipal De Inúbia Paulista
CNPJ: 44.919.611/0001-03
Telefone: (18) 3556-9900
Celular:
E-mail: inubia@terra.com.br
Av. Campos Salles, nº 113 - centro - CEP: 17760-000
Inúbia Paulista - SP
Site: https://www.inubiapaulista.sp.gov.br/

https://www.inubiapaulista.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.inubiapaulista.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.inubiapaulista.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA
CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18) 3556-9900         E-mail: inubia@terra.com.br

Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo.
1

DECRETO Nº 3.843/2.022

- DE 03 DE OUTUBRO DE 2.022 – 

(Que declara de utilidade pública e interesse social para efeito de desapropriação o imóvel abaixo 

relacionado e da outras providências).

JOÃO SOARES DOS SANTOS, Prefeito 

Municipal de Inúbia Paulista, Estado de São 

Paulo, usando das suas atribuições legais e 

fundamentado no Artigo 85, inciso I, letra “d” 

da Lei Orgânica de Inúbia Paulista e Artigo 2º, 

inciso V da Lei Federal 4.132 de 10/09/62 e 

Artigo 5º do Decreto Lei 3.365/41 de 21/06/41 

alínea “i”......................

DECRETA:

Artigo 1º - Fica declarado de utilidade pública e de interesse social, para efeito de 

desapropriação a área de 2,5725 hectares, da área total do imóvel rural de matrícula nº 18.506, 

devidamente registrado no Cartório de Registro de Imóveis de Lucélia, que diz pertencer a Paulo Nomi e 

Outros, com as seguintes medidas e confrontações: 

– ÁREA TOTAL = 2,5725 HECTARES –

ROTEIRO: Inicia-se no marco 1, cravado na esquina da Rua Antônio Faco com o residencial Por do Sol; 

dai, segue no rumo 203º02’00” SW e na distância de 70,50 metros, confrontando com residencial Por do 

Sol até encontrar o marco 2; daí deflete a direita e segue no rumo 293º02’00” NW e na distância de 75,00 

metros até encontrar o marco 3; daí deflete a direita e segue no rumo 23º02’00” NE e na distância de 

343,00 metros até encontrar o marco 4; daí deflete a direita e segue no rumo 113º02’00” SE e na distância 

de 75,00 metros até encontrar o marco 5, confrontando desde do marco 2 até o marco 5, com área 

remanescente do imóvel de propriedade de Paulo Nomi e Outros; daí deflete a direita e segue no rumo 

203º02’00” SW e na distância de 68,50 metros, confrontando com residencial Por do Sol até encontrar o 

marco 6; dai, segue no rumo 203º02’00” SW e na distância de 12,00 metros, confrontando com Rua 

Armando Delai até encontrar o marco 7; dai, segue no rumo 203º02’00” SW e na distância de 180,00 

metros, confrontando com residencial Por do Sol até encontrar o marco 8; dai, segue no rumo 203º02’00” 

SW e na distância de 12,00 metros, confrontando com Rua Antônio Faco até encontrar o marco inicial 1;

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Inúbia Paulista

Edição nº 410
Ano 2022

Página 2 de 7

www.inubiapaulista.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 05 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.inubiapaulista.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal De Inúbia Paulista
Legislação

Decretos

https://www.inubiapaulista.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.inubiapaulista.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA
CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18) 3556-9900         E-mail: inubia@terra.com.br

Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo.
1

Artigo 2º - O imóvel aludido neste Decreto tem por finalidade a construção de 50 

(cinquenta) unidades habitacionais (casas populares), objeto do convênio firmado entre o Município e a 

Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo – CDHU, Convênio nº 

9.00.00/5.00.00.00/6.00.00.00/0092/20 (Programa Cdhu – Nossa Casa).

Artigo 3º - Fica autorizado o Poder Executivo a proceder a desapropriação, seja por via 

amigável ou judicial, mediante prévia avaliação, a desapropriação prevista neste Decreto.

Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Inúbia Paulista, 03 de outubro de 2022.

JOÃO SAORES DOS SANTOS

 Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal, publicado por afixação no lugar público de costume e na imprensa e 

arquivado no Cartório Local.

CRISTIANE FREITAS LOPES 

Diretora de Secretaria

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Inúbia Paulista

Edição nº 410
Ano 2022

Página 3 de 7

www.inubiapaulista.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 05 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.inubiapaulista.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.inubiapaulista.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.inubiapaulista.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA
CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18) 3556-9900         E-mail: inubia@terra.com.br

Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo.

1

LEI Nº 1.696/2022

- De 05 de Outubro de 2022 -

(Que Suplementa e Anula o Orçamento vigente).

JOÃO SOARES DOS SANTOS, Prefeito do Município 

de Inúbia Paulista, Estado de São Paulo, no uso de suas 

atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal 

Decretou de acordo com o Autógrafo nº 41/2022 de 04 de 

Outubro de 2022 e eu sanciono e promulgo a seguinte 

Lei................................................

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de 

R$ 78.500,00 (Setenta e oito mil e quinhentos reais) distribuídos as seguintes dotações:

Local: 020200 Secretaria do Executivo

Ficha: 034 - 04.122.0004.2005.0000 Serviços da Secretaria do Executivo...............................  8.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Local: 020300 Finanças

Ficha: 044 - 04.122.0004.2006.0000 Serviços do Setor de Finanças......................................... 6.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 052 - 28.846.0013.0002.0000 Sentenças Judiciais.......................................................... 5.000,00

3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

Local: 020400 Fundo Municipal de Assistência Social

Ficha: 089 - 08.244.0005.2012.0000 Manut. do Fundo Munic. de Assistência Social.............. 6.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha: 090 - 08.244.0005.2012.0000 Manut. do Fundo Munic. de Assistência Social.............  1.000,00

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA

Local: 020600 Fundo Social de Solidariedade

Ficha: 108 - 08.244.0005.2014.0000 Manut. do Fundo Social de Solidariedade......................  4.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Inúbia Paulista

Edição nº 410
Ano 2022

Página 4 de 7

www.inubiapaulista.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 05 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.inubiapaulista.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal De Inúbia Paulista
Legislação

Leis Ordinárias

https://www.inubiapaulista.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.inubiapaulista.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA
CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18) 3556-9900         E-mail: inubia@terra.com.br

Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo.

1

Local: 020700 Fundo Municipal de Saúde

Ficha: 351 - 10.301.0006.1009.0000 Ampliação do Centro de Saúde....................................  10.000,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Local: 020800 Ensino Geral

Ficha: 162 - 12.361.0007.2023.0000 Merenda Escolar Ensino Fundamental.........................  10.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 172 - 12.361.0007.2027.0000 Manutenção do Ensino Fundamental............................. 10.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha: 178 - 12.361.0007.2028.0000 Salário Educação..........................................................    5.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha: 190 - 12.362.0007.2024.0000 Merenda Escolar  Ensino Médio................................       8.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 192 - 12.362.0007.2028.0000 Salário Educação......................................................        4.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Local: 021100 Urbanismo e Serviços Gerais

Ficha: 250 - 04.122.0010.2039.0000 Manut. das Despesas Diversas do Município..............     1.500,00

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Artigo 2º - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de 

Anulação, no montante de R$ 78.500,00 (Setenta e oito mil e quinhentos reais): 

Local: 020100 Gabinete do Prefeito

Ficha: 022 - 04.122.0003.2003.0000 Manut. das Ativ. do Gabinete e das Obrig. Legais.......   -5.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Local: 020400 Fundo Municipal de Assistência Social

Ficha: 088 - 08.244.0005.2012.0000 Manut. do Fundo Munic. de Assistência Social...........   -3.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Inúbia Paulista

Edição nº 410
Ano 2022

Página 5 de 7

www.inubiapaulista.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 05 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.inubiapaulista.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.inubiapaulista.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.inubiapaulista.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA
CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18) 3556-9900         E-mail: inubia@terra.com.br

Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo.

1

Local: 020700 Fundo Municipal de Saúde

Ficha: 113 - 10.301.0006.2016.0000 Fundo Municipal de Saúde.........................................   -32.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Local: 020800 Ensino Geral

Ficha: 175 - 12.361.0007.2027.0000 Manutenção do Ensino Fundamental...........................   -5.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha: 179 - 12.361.0007.2028.0000 Salário Educação........................................................   -27.500,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Local: 021000 Esportes

Ficha: 244 - 27.812.0009.2038.0000 Manutenção das Atividades Esportivas......................     -6.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Artigo 3º - Ficam alterados os anexos necessários da Lei Orçamentária Anual nº 1.644/2021, Lei de 

Diretrizes Orçamentárias nº 1.630/2021, e da Lei nº 1.641/21 - Plano Plurianual – 2022 a 2025, com a 

alteração/inclusão de novas metas abrangendo o projeto.

 Artigo 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.

Prefeitura do Município de Inúbia Paulista, 05 de Outubro de 2022.

JOÃO SOARES DOS SANTOS

Prefeito Municipal

Registrada na Secretaria Municipal, publicada por fixação no lugar público de costume e na imprensa e 

arquivada no Cartório Local.

CRISTIANE FREITAS LOPES

Diretora de Secretaria

Aprovado pelo Autógrafo nº 41/2022 de 04 de Outubro de 2022.

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Inúbia Paulista

Edição nº 410
Ano 2022

Página 6 de 7

www.inubiapaulista.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 05 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.inubiapaulista.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.inubiapaulista.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.inubiapaulista.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA 

CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18) 3556-9900       E-mail: inubia@terra.com.br 

Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo. 

  
NOTIFICAÇÃO 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE INÚBIA PAULISTA – SP, NOTIFICA TODOS OS PARTIDOS POLÍTICOS, 
SINDICATOS DOS TRABALHADORES E ENTIDADES EMPRESARIAIS, COM BASE NESTE MUNICÍPIO, NOS 
TERMOS DO ART. 2º DA LEI Nº 9.452 DE 20.03.1997, QUE RECEBEU RECURSOS CONFORME ABAIXO:  
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE:  
 

DATA VALOR R$ DESTINAÇÃO DO RECURSO 
05/09/2022 2.424,00 Agentes de Combate ás Endemias-Emenda Constitucional 

05/09/2022 3.861,82 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e HC 

05/09/2022 797,76 PAB- Impl. de Politicas P/Rede Cegonha 

05/09/2022 1.116,57 Vigilância em Saúde 

09/09/2022 29.854,72 Incentivo Financeiro da APS-Capacitação- Ponderada 

09/09/2022 6.240,38 Incentivo Financeiro da APS-Desempenho 

09/09/2022 3.400,00 Incentivo Financeiro da APS- Informatização da APS 

09/09/2022 19.392,00 PAB – Agente Comunitário de Saúde 

09/09/2022 2.453,00 PAB – Incentivo para Ações Estratégias  

09/09/2022 3.000,00 Vigilância em Saúde 

23/09/2022 203,39 Assistência Farmacêutica – Prom. da Assistência Farm. 

23/09/2022 1.280,45 Assistência Farmacêutica – Prom. da Assistência Farm. 

 
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL: 

 
DATA VALOR R$ DESTINAÇÃO DO RECURSO 

02/09/2022 2.895,29 Recursos do Fundo Nacional de Assistência- CRA 

05/09/2022 2.153,99 Conv. Criança/Abrigo – AGO/2022 

05/09/2022 628.97 Conv. Idoso/Abrigo – AGO/2022 

05/09/2022 290,79 Conv. Idoso/Centro/Dia – AGO/2022 

06/09/2022 2.800,00 Recursos do Fundo Nacional de Assistência- GESBOLSA 

30/09/2022 2.585,56 Recursos do Fundo Nacional de Assistência- Básica  

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO:  
 

DATA VALOR R$ DESTINAÇÃO DO RECURSO 
19/09/2022 25.434,12 Transferências do Salário-Educação – Principal 

 
 

MINISTÉRIO DA FAZENDA 
 

DATA VALOR R$ DESTINAÇÃO DO RECURSO 
09/09/2022 98.678,05 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios 

09/09/2022 516.078,83 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios 

13/09/2022 22.401,53 Outras Transferências - Emenda Constitucional nº 123 

20/09/2022 99.823,23 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios 

20/09/2022 61,00 Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial 

22/09/2022 21.158,89 Outras Transferências - Emenda Constitucional nº 123 

30/09/2022 292.705,29 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios 

30/09/2022 1.429,64 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial 

30/09/2022 31.012,73 Outras Transferências de Recursos da União-Fundo Especial 

30/09/2022 1.360,69 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar  

 

 

 

Inúbia Paulista, 04 de Outubro de 2022. 

João Soares dos Santos 

Prefeito Municipal  

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Inúbia Paulista

Edição nº 410
Ano 2022

Página 7 de 7

www.inubiapaulista.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 05 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.inubiapaulista.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal De Inúbia Paulista
Legislação

Recurso Federal

https://www.inubiapaulista.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.inubiapaulista.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

		2022-10-05T10:58:48-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




